УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 06.03.2017                               п. Орловский                                        № 130
О порядке подготовки, организации и проведении
муниципального этапа олимпиады школьников
начальных классов в 2016-2017 учебном году

В соответствии с Положением о муниципальном этапе олимпиады школьников начальных классов, утвержденным приказом УО Орловского района от 24.03.2016 № 165 «О порядке подготовки, организации и проведении муниципального этапа олимпиады школьников начальных классов», в целях создания условий для самореализации талантливых школьников, выявления и поощрения наиболее одаренных и способных обучающихся, а также творчески работающих учителей, пропаганды научных знаний и развития у обучающихся образовательных учреждений творческой инициативы, интереса к научной деятельности, активизации внеурочной деятельности
                                                ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап олимпиады школьников начальных классов (далее – Олимпиада) в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
2. Назначить Апанасенко И.Н., заведующего РМК Управления образования Орловского района, ответственной за проведение Олимпиады, возложив на неё ответственность за:

- обеспечение информационной защиты заданий для Олимпиады от разглашения содержащейся в них информации, с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий, а также при доставке этих материалов в место проведения Олимпиады – МБОУ ОСОШ №1, исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией;

- организовать работу предметных комиссий Олимпиады;

- подготовить наградные документы победителям и призерам Олимпиады.
4. Утвердить график проведения муниципального этапа Олимпиады в 2016-2017 учебном году (Приложение № 1).
5. Утвердить состав оргкомитета по проведению Олимпиады (Приложение № 2).
6. Утвердить состав и регламент работы предметных комиссий Олимпиады (Приложение № 3).

7. Утвердить ответственных в аудиториях при проведении Олимпиады (приложение № 4).

8. Руководителям общеобразовательных учреждений:
8.1.  сформировать команды для участия в Олимпиаде;

8.2.   направить заявки для участия в Олимпиаде за три дня до начала проведения олимпиад;
8.3. предусмотреть финансовые средства для обеспечения участия победителей и призеров школьного этапа в муниципальном этапе олимпиады школьников начальных классов;

8.4. при направлении учащихся для участия в муниципальном этапе олимпиады школьников начальных классов назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути и на весь срок проведения предметных олимпиад;

8.5. провести инструктаж по технике безопасности с участниками и сопровождающими в период проведения олимпиад;

8.6. представить в УО Орловского района информацию об итогах проведения школьного олимпиады школьников начальных классов в срок до 04.04.2017 года (Приложение № 5 (формы №№ 1, 2, 3, 4));

8.7. обеспечить своевременную явку членов предметных комиссий и дежурных-организаторов в соответствии с графиком.
9. Директору МБОУ ОСОШ № 1 (Бабкина Л.Ф.) создать условия для проведения олимпиады в соответствии с графиком: подготовить необходимое количество кабинетов, исходя из численности участников олимпиады, кабинеты для проверки результатов олимпиады, для места нахождения сопровождающих лиц на период проведения Олимпиады.
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования
Орловского района                                                                 С.В. Пустоварова
Приложение № 1

к приказу УО Орловского района

                                                                                                                       от 06.03.2017 № 130
График

 проведения муниципального этапа олимпиады школьников

начальных классов в 2016-2017 учебном году
            Место проведения: МБОУ ОСОШ № 1

	Предмет
	 Дата проведения

	Время начала
	Продолжительность

	Русский язык
	7 апреля 2017 года
	10-00
	45 мин

	Математика
	10 апреля 2017 года
	10-00
	45 мин

	Окружающий мир
	12 апреля 2017 года
	10-00
	45 мин

Приложение № 2

к приказу УО Орловского района

                                                                                                                       от 06.03.2017 № 130
Состав оргкомитета

по проведению муниципального этапа олимпиады
школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году

1.  Цеброва Г.А.           заместитель начальника                      председатель

                                      Управления образования

Орловского района
2.  Апанасенко И.Н.    заведующий районным                       член оргкомитета
                                      методическим кабинетом
                                      Управления образования
                                      Орловского района
3.  Бабкина Л.Ф.          директор муниципального                   член оргкомитета

                                      бюджетного общеобразовательного

                                      учреждения Орловской средней

                                      общеобразовательной школы № 1

  Приложение № 3
к приказу УО Орловского района

от 06.03.2017 № 130
Состав и регламент работы предметных комиссий

муниципального этапа олимпиады

школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году

Место работы: Управление образования Орловского района

	№
	предмет
	время работы

	состав комиссии

	1
	Русский язык
	07.04.2017г.
14:00
	Чепкова Л. И.

Юрченко Л.А.

Завгородняя Г.Б.
Малинкина Н.А.

Мулдагалиева И.А.

	2
	Математика
	10.04.2017г
14:00
	Чепкова Л. И.

Виноградова Е.М.

Наумова С.Г.

Лысенко И.Н.

Марышева Е.В.

	3
	Окружающий мир
	12.04.2017г
14:00
	Чепкова Л. И.
Удовикова Н.Н.
Филатова Л.И.

Должикова Н.А.

Чумакова Е.Ф.

Приложение № 4
к приказу УО Орловского района

от 06.03.2017 № 130
Список ответственных в аудиториях

при проведении муниципального этапа

олимпиады школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году
	№
	предмет
	время работы
	аудитория
	Ответственный в аудитории

	1
	Русский язык
	07.04.2017г.
	№1

№2
	Попова В.А.
Денисова Н.Н.

	2
	Математика
	10.04.2017г
	№1

№2
	Мыгаль Г.А.

Вертигелова Т.В.
Казачкова А.С.

	3
	Окружающий мир
	12.04.2016г
	№1

№2
	Калинина Т.Е.
Филатова Г.П.

                                                                                      Приложение № 5
к приказу УО Орловского района
от 06.03.2017 № 130
Формы отчетности по проведению муниципального этапа олимпиады
школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году
Форма 1

Количественные данные по школьному и муниципальному этапу олимпиады

школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году
 ________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                             ( общеобразовательное учреждение)
Количество обучающихся  в начальных классах ОУ всего ___________

В том числе:  количество обучающихся в 1х классах _________

                      количество обучающихся во 2-х классах_________

                      количество обучающихся в 3-х классах  ________
                      количество обучающихся в 4-х классах ________
	№

п/п
	предмет
	Школьный этап
	Муниципальный этап

	Кол-во участников
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников
	Кол-во победителей
	 Кол-во призеров

	1.
	Русский язык
	.

	2.
	Математика

	3.
	Окружающий мир

	ИТОГО:

	ИТОГО: (кол-во физических лиц)

Директор школы                       ___________________
                           (М.П.)
Примечания:
1. в пункте «ИТОГО (количество физических лиц)» обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз.

Форма 2

ПРОТОКОЛ

заседания жюри муниципального этапа олимпиады школьников
начальных классов в 2016-2017 учебном году
о присуждении призовых мест

предмет___________________________

  __________2017 г.

	Ф.И.О.

(полностью)
	Место работы
	Должность
	Ученая степень

	Председатель жюри

	Члены жюри

	№ п/п
	Ф.И. участника (полностью)
	школа
	Класс
	Результат

(балл)
	Тип диплома

	1

	2

	3

	…

Председатель жюри:

Члены жюри:                                                                                                        (подписи)

Форма 3

Заявка

 для участия в муниципальном этапе олимпиады школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году
по __________________________________ класс ___________

_______________________________

(дата проведения муниципального этапа)

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	дата рождения
	гражданство
	Название общеобразовательного учреждения
	Уровень (класс) обучения
	Тип диплома
	Результат (балл)

Директор школы ___________________ ( ____________________________ )

                                                   (подпись)                                                                   ФИО

                            (М.П.)
Примечание:       список участников формируется по результатам, расположенным в порядке их убывания.
В графе «Тип диплома» делается запись «победитель» или «призер».

Если обучающийся не награжден дипломом победителя или призера, в графе «Тип диплома» ничего не пишется.

Заполняется в Microsoft Exsel, в РМК сдается в электронном виде не позже чем за три дня до начала олимпиады.
На каждый предмет отдельная заявка, т.о. будет 3 заявки от каждой школы.
                                                                           Форма 4

Информация об учителях – наставниках, подготовивших победителей и призеров

школьного этапа олимпиады школьников начальных классов в 2016-2017 учебном году
__________________________________

предмет
в МБОУ__________________________СОШ
	№
	Ф.И.О. наставника (полностью)
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Предмет
	Образование
	Ученая степень
	Звание
	Место работы
	Должность
	Стаж

	1.

	2.

Примечание: заполняется в MicrosoftWord, сдается в РМК.